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Ushbu muammoni bartaraf etish uchun taʼlim tizimini iqtisodiy rivojlanish strategiyasi bilan 

integratsiyalashgan holda modernizatsiya qilish zarur. Taʼlim – bu faqat bilim berish jarayoni emas, 

balki inson kapitalini shakllantirish va milliy raqobatbardoshlikni taʼminlashning asosiy institutsional 

mexanizmidir. 
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"YASHIL MARKETING" KONSEPSIYASI ASOSIDA ENERGIYA TEJAMKOR 

QURILISH MATERIALLARI BOZORINI RIVOJLANTIRISH 

 

РАЗВИТИЕ РЫНКА ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНЫХ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

НА ОСНОВЕ КОНЦЕПЦИИ «ЗЕЛЕНОГО МАРКЕТИНГА» 

 

DEVELOPMENT OF THE ENERGY-EFFICIENT BUILDING MATERIALS MARKET 

BASED ON THE GREEN MARKETING CONCEPT. 

 

Ergashev Jamoliddinxon Sadriddinxon o‘g‘li 

FarDU talabasi  

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada yashil marketing konsepsiyasi asosida energiya tejamkor qurilish materiallari 

bozorini rivojlantirish masalalari tahlil qilinadi. Tadqiqotda ekologik barqarorlik, resurslardan 

samarali foydalanish va bozor talabining transformatsiyasi oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlik yoritilgan. 

Statistik maʼlumotlar asosida energiya tejamkor materiallarning bozor ulushi, energiya tejash 

samaradorligi hamda isteʼmolchilar xulq-atvoridagi oʻzgarishlar tahlil qilinib, amaliy takliflar ishlab 

chiqilgan. 

Kalit soʻzlar: Yashil marketing, Energiya tejamkor qurilish materiallari, barqaror rivojlanish, 

ekologik marketing, qurilish bozori, energiya samaradorligi. 

 

В данной статье анализируются вопросы развития рынка энергоэффективных 

строительных материалов на основе концепции «зеленого маркетинга». В исследовании 

рассматривается взаимосвязь между экологической устойчивостью, эффективным 

использованием ресурсов и трансформацией рыночного спроса. На основе статистических 

данных проведен анализ доли энергоэффективных материалов на рынке, эффективности 

энергосбережения, а также изменений в потребительском поведении. По результатам 

исследования разработаны практические рекомендации. 
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Ключевые слова: зеленый маркетинг, энергоэффективные строительные материалы, 

устойчивое развитие, экологический маркетинг, рынок строительных материалов, 

энергоэффективность. 

 

This article analyzes the issues of developing the market of energy-efficient building materials 

based on the concept of green marketing. The study examines the relationship between environmental 

sustainability, efficient use of resources, and the transformation of market demand. Based on 

statistical data, the market share of energy-efficient materials, the effectiveness of energy saving, and 

changes in consumer behavior are analyzed. As a result of the research, practical recommendations 

have been developed. 

Keywords: green marketing, energy-efficient building materials, sustainable development, 

ecological marketing, construction market, energy efficiency. 

 

Soʻnggi yillarda global miqyosda ekologik muammolarning keskinlashuvi qurilish sohasida 

ham yangi yondashuvlarni talab etmoqda. Xususan, energiya tejamkor qurilish materiallari nafaqat 

atrof-muhitni muhofaza qilish, balki iqtisodiy samaradorlikni oshirish omili sifatida ham qaralmoqda. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining “2030 yilga qadar Oʻzbekistonning yashil iqtisodiyotga 

oʻtish” dasturi doirasidagi qarori qabul qilindi.[1] Ushbu qaror iqtisodiyotning dekarbonizatsiyasi va 

barqaror oʻsishni taʼminlashni asosiy maqsadga qoʻyadi. Shuningdek, iqtisodiyotda energiya 

samaradorligi va boshqa “yashil” investitsiyalarni kengaytirishni belgilaydi va qayta tiklanuvchi 

energiya, energiya tejash va qayta ishlanuvchi energiya manbalarini joriy etishni ragʻbatlantiradi. 

Ushbu jarayonda yashil marketing konsepsiyasi muhim rol oʻynab, ekologik toza mahsulotlarni 

bozorga samarali olib chiqish, isteʼmolchilarning ekologik ongini shakllantirishga xizmat qiladi. 

Xorijiy va mahalliy tadqiqotlarda yashil marketing barqaror rivojlanishning muhim instrumenti 

sifatida talqin qilinadi. Kotler va Keller adabiyotlarida yashil marketing (green marketing) alohida 

mustaqil bob sifatida emas, balki barqaror marketing, ijtimoiy-masʼuliyatli marketing va sustainable 

marketing konsepsiyalari tarkibida izchil yoritiladi. Ayniqsa, Philip Kotler & Kevin Lane Kellerning 

“Marketing Management” asari bu borada asosiy manba hisoblanadi [2].  

Kotler va Kellerga koʻra, yashil marketing — bu isteʼmolchilar ehtiyojlarini qondirish bilan 

birga, atrof-muhitga salbiy taʼsirni minimallashtirishga qaratilgan marketing faoliyati. Ular yashil 

marketingni faqat ekologik mahsulot bilan cheklamaydi, balki, mahsulot dizayni, ishlab chiqarish 

jarayoni, qadoqlash, logistika, kommunikatsiya utilizatsiya kabi butun qiymat zanjirini qamrab 

oluvchi tizim sifatida talqin qiladi [3]. 

Kotler va Keller yashil marketingni kompaniya strategiyasining ajralmas qismi boʻlishi kerak 

deb hisoblaydi. Mahalliy tadqiqotlarda esa energiya samarador qurilish materiallari qurilish 

tannarxini uzoq muddatda kamaytirishi va energiya isteʼmolini qisqartirishi qayd etiladi.  Bundan, 

tashqari energiya tejovchi qurilish materiallarini qimmat va eskirgan qurilish materiallariga 

oʻrinbosar tovar sifatida bozor muvozanatini ushlab turish va bozorga yangi va innovatsion 

mahsulotlarni olib kirish vositasi sifatida aytiladi.  

Ushbu maqolada statistik tahlil, taqqoslash usullaridan foydalanildi. Shuningdek, empirik tahlil 

oʻtkazildi. Maʼlumotlar shartli ravishda 2019–2025-yillar oraligʻida energiya tejamkor qurilish 

materiallari bozoridagi oʻzgarishlar asosida umumlashtirildi. Bundan tashqari oʻtkazilgan tahlil va 

tadqiqotlar asosida amaliy taklif va fikrlar berildi. 

Bugungi kunda qurilish materiallari bozori yanada rivojlanib bormoqda. Oldingi eski, tashish 

uchun noqulay boʻlgan qurilish materiallari oʻrniga hozirgi kunda yangi turdagi energiya tejovchi 

yengil va mustahkam qurilish materiallariga talab tobora ortib bormoqda. Bundan tashqari eski 

turdagi qurilish materiallari binolarning energiya sarfi va isitish va sovitish xarajatlarining ortishiga 

ham sabab boʻlmoqda. 2022-yilda Oʻzbekiston binolar sektorida umumiy yakuniy energiya sarfi 50 

% ni tashkil etadi [4]  

Quyidagi jadvalda energiya tejamkor qurilish materiallarining umumiy qurilish materiallari 

bozoridagi ulushi keltirilgan. (1-jadval) 
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1-jadval 

2019-2025-yillarda qurilish materiallari bozorida mahsulotlar turlarining ulushi [5] 

 

Jadvaldan koʻrinib turibdiki, energiya tejamkor va issiqlik izolyatsiyasi materiallarining bozor 

ulushi yildan-yilga oshib bormoqda. Aksincha, anʼanaviy beton va gʻisht materiallarining ulushi 

pasayish tendensiyasiga ega. Bu holat yashil marketing siyosati va ekologik meʼyorlarning 

kuchayishi bilan izohlanadi. 2019–2025 yillar davomida qurilish materiallari tarkibidagi ulushlarning 

oʻzgarishi qurilish sohasida muhim iqtisodiy va texnologik tendensiyalar yuz berayotganini 

koʻrsatadi. Jadval maʼlumotlari tahlil qilinsa, qurilish materiallari bozorida anʼanaviy materiallardan 

asta-sekin energiya tejamkor va ekologik materiallarga oʻtish jarayoni kuzatiladi. Bu jarayon global 

iqtisodiy rivojlanish, ekologik talablarning ortishi hamda energiya resurslaridan samarali foydalanish 

zarurati bilan bogʻliq. Tahlilga koʻra, eng katta oʻsish energiya tejamkor materiallar ulushida 

kuzatiladi. 2019 yilda bu turdagi materiallar qurilish materiallari tarkibining atigi 8% ini tashkil etgan 

boʻlsa, 2025 yilga kelib ularning ulushi 30% ga yetgan. Bu 22% lik oʻsish boʻlib, qurilish sanoatida 

energiya samaradorligiga boʻlgan talab keskin oshganini koʻrsatadi. Buning asosiy sabablari sifatida 

energiya resurslari narxining oshishi, energiya tejovchi texnologiyalarning rivojlanishi, ekologik 

talablarning kuchayishi hamda davlat tomonidan “yashil iqtisodiyot” siyosatining qoʻllab-

quvvatlanishini keltirish mumkin. Zamonaviy binolar qurilishida issiqlik yoʻqotilishini kamaytirish 

va energiya sarfini optimallashtirish muhim ahamiyat kasb etmoqda. Anʼanaviy beton va gʻisht 

materiallari esa aksincha, kamayish tendensiyasini koʻrsatmoqda. 2019-yilda bu materiallarning 

ulushi 42% boʻlgan boʻlsa, 2025 yilga kelib 25% ga tushgan. Bu 17% lik pasayishni anglatadi. Buning 

sabablari orasida ushbu materiallarning ishlab chiqarish jarayonida katta energiya sarflanishi, 

ekologik taʼsirining yuqoriligi hamda zamonaviy qurilish materiallari bilan raqobatning kuchayishi 

mavjud. Shunga qaramay, beton va gʻisht hali ham qurilish sohasida muhim oʻrin egallab kelmoqda. 

Metall konstruksiyalar ulushi ham 2019 yildagi 18% dan 2025 yilga kelib 13% ga tushgan. Bu 

kamayish metall narxining oshishi, yangi kompozit materiallarning paydo boʻlishi hamda energiya 

tejamkor qurilish texnologiyalarining keng tarqalishi bilan izohlanadi. Biroq metall konstruksiyalar 

sanoat binolari, koʻp qavatli inshootlar va yirik infratuzilma loyihalarida hali ham muhim rol 

oʻynaydi. Yogʻoch materiallari ulushi ham biroz kamaygan boʻlib, 2019 yildagi 12% dan 2025 yilga 

kelib 9%ni tashkil etgan. Bu oʻzgarish tabiiy resurslarni muhofaza qilish, yongʻin xavfsizligi 

talablarining kuchayishi hamda boshqa innovatsion materiallarning rivojlanishi bilan bogʻliq. Shunga 

qaramay, yogʻoch ekologik jihatdan toza material sifatida ayrim qurilish segmentlarida oʻz 

ahamiyatini saqlab qolmoqda. Issiqlik izolyatsiyasi materiallari ulushi esa 2019 yildagi 6% dan 2025 

yilga kelib 12% ga oshgan. Bu ikki barobar oʻsish hisoblanadi. Issiqlik izolyatsiyasi materiallariga 

talabning oshishi binolarda energiya samaradorligini taʼminlash, issiqlik yoʻqotilishini kamaytirish 

va kommunal xarajatlarni pasaytirish zarurati bilan bogʻliq. Zamonaviy qurilishda energiya tejash 

muhim mezonlardan biri hisoblanadi. Qayta ishlangan materiallar ulushi ham oʻsish tendensiyasini 

koʻrsatib, 2019 yildagi 4% dan 2025 yilga kelib 8% ga yetgan. Bu esa qurilish sohasida chiqindilarni 

Yil 

Energiya 

tejamkor 

materiallar 

Anʼanaviy 

beton va 

gʻisht 

Metall 

konstruksiyalar 

Issiqlik 

izolyatsiyasi 

Qayta 

ishlangan 

materiallar 

2019 8% 42% 18% 6% 4% 

2020 10% 40% 18% 7% 5% 

2021 13% 38% 17% 8% 6% 

2022 17% 35% 16% 9% 7% 

2023 21% 32% 15% 10% 8% 

2024 26% 28% 14% 11% 9% 

2025 30% 25% 13% 12% 8% 
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qayta ishlash, ekologik barqarorlikni taʼminlash va resurslardan samarali foydalanishga boʻlgan 

eʼtibor ortib borayotganini koʻrsatadi. Barqaror rivojlanish tamoyillariga asoslangan iqtisodiy siyosat 

kelajakda ushbu materiallar ulushining yanada ortishiga olib kelishi mumkin. Bu esa qurilish 

materiallari bozorida yangi va samaraliroq materiallarning keng qoʻllanila boshlaganini koʻrsatadi. 

Umuman olganda, 2019–2025 yillar davomida qurilish materiallari tarkibida muhim strukturaviy 

oʻzgarishlar yuz bergan. Asosiy tendensiya energiya tejamkor, ekologik va innovatsion materiallar 

ulushining oshishi hamda anʼanaviy materiallar ulushining kamayishi bilan tavsiflanadi. Bu jarayon 

qurilish sohasining zamonaviy texnologiyalar asosida rivojlanayotganini, energiya samaradorligi va 

ekologik barqarorlik asosiy ustuvor yoʻnalishlarga aylanayotganini koʻrsatadi. Kelajakda ham ushbu 

tendensiyalar davom etishi va qurilish materiallari bozorida innovatsion materiallarning ulushi 

yanada ortishi kutilmoqda. Energiya tejamkor va izolyatsion materiallardan foydalanish natijasida 

binolarda energiya sarfi oʻrtacha 25–30 % gacha qisqarishi mumkin [6]. Bu koʻrsatkich qurilish 

sektorida yashil marketing strategiyalarining iqtisodiy samaradorligini tasdiqlaydi. 

 Mamlakatimizda Energiya tejamkor qurilish materiallari bozorining rivojlanishi binolarning 

energiya sarfini ham sezilarli darajada kamaytirmoqda. Bu esa ortiqcha va behuda sarflanayotgan 

energiya manbalarini iqtisodiyotning boshqa tarmoqlariga yoʻnaltirish imkonini bermoqda (1-rasm).   

 
1-rasm. Energiya tejamkor qurilish materiallari ishlatish hisobiga energiya tejash 

darajasining oʻsish dinamikasi [6] 

 

 Rasmda 2019–2024 yillar davomida energiya tejamkor materiallardan foydalanish natijasida 

energiya tejash darajasining oʻsish dinamikasi tasvirlangan. Rasm maʼlumotlariga koʻra, mazkur 

davrda energiya tejash darajasi izchil ravishda oshib borgan va bu iqtisodiyotda energiya 

samaradorligi ortib borayotganini koʻrsatadi. 2019-yilda energiya tejalish darajasi 5% ni tashkil 

etgan. Bu davrda energiya tejamkor materiallardan foydalanish hali keng miqyosda yoʻlga 

qoʻyilmagan boʻlib, u asosan tajriba yoki ayrim loyiha darajasida qoʻllanilgan. Shunga qaramay, bu 

koʻrsatkich energiya samaradorligini oshirish boʻyicha dastlabki qadamlar qoʻyilganini bildiradi. 

2020-yilda energiya tejash darajasi 8% ga yetgan. Bu esa oʻtgan yilga nisbatan oʻsish kuzatilganini 

koʻrsatadi. Mazkur oʻsish qurilish sohasida energiya tejamkor texnologiyalar, issiqlik izolyatsiyasi 

materiallari hamda zamonaviy qurilish usullarining qoʻllanilishi bilan izohlanadi. Shu bilan birga, 

korxonalar energiya resurslarini tejash orqali ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirishga 

intilayotganini ham koʻrish mumkin. 2021-yilda energiya tejalish darajasi 12% ga yetib, sezilarli 

oʻsish qayd etilgan [7].  Bu esa energiya samaradorligini oshirish boʻyicha amalga oshirilayotgan 

siyosat va texnologik yangiliklarning natija bera boshlaganini koʻrsatadi. Energiya tejamkor 

materiallarning keng qoʻllanilishi natijasida korxonalar va tashkilotlar energiya xarajatlarini 

qisqartirish imkoniyatiga ega boʻla boshlagan. 2022-yilda energiya tejash darajasi 18% ni tashkil 

etgan. Bu davrda oʻsish surʼati yanada tezlashgan. Bunga energiya resurslari narxining oshishi, 
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ekologik talablarning kuchayishi hamda energiya samaradorligini oshirishga qaratilgan davlat 

dasturlari sabab boʻlishi mumkin. Natijada koʻplab qurilish loyihalarida energiya tejamkor 

materiallar majburiy element sifatida qoʻllanila boshlagan. 2023-yilda energiya tejash darajasi 23% 

ga yetgan. Bu koʻrsatkich energiya samaradorligi iqtisodiyotning muhim yoʻnalishiga aylanganini 

koʻrsatadi. Energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish nafaqat xarajatlarni kamaytiradi, balki 

ekologik barqarorlikni ham taʼminlaydi. 2024-yilda esa energiya tejash darajasi 30% ga yetib, 

rasmdagi eng yuqori natija qayd etilgan. Bu esa qisqa vaqt ichida energiya tejamkor materiallardan 

foydalanish sezilarli darajada kengayganini anglatadi. Bunday oʻsish ishlab chiqarish samaradorligini 

oshiradi, energiya resurslariga boʻlgan talabni kamaytiradi hamda iqtisodiy barqarorlikni 

mustahkamlaydi [8]. Umuman olganda, rasm tahlili energiya tejamkor materiallardan foydalanish 

yildan-yilga ortib borayotganini va bu jarayon energiya tejash darajasining sezilarli oshishiga olib 

kelayotganini koʻrsatadi. Energiya samaradorligining oshishi korxonalar uchun iqtisodiy foyda 

keltiradi, energiya xarajatlarini kamaytiradi hamda ekologik muhitni muhofaza qilishga xizmat qiladi. 

Kelajakda energiya tejamkor texnologiyalar va materiallardan foydalanishni yanada kengaytirish 

iqtisodiyotning barqaror rivojlanishida muhim omil boʻlib qoladi [9].  

 Oʻtkazilgan tahlillar shuni koʻrsatadiki energiya tejamkor qurilish materiallarini qurilish 

sanoatida keng qoʻllanilishi iqtisodiy jihatdan har tomonlama afzaldir. Shu asosida energiya tejamkor 

qurilish materiallarini yanada rivojlantirish uchun baʼzi chora-tadbirlarni amalga oshirish maqsadga 

muvofiq: 

Birinchidan, energiya tejamkor va qayta ishlangan materiallar ulushini oshirish uchun davlat 

subsidiyalari va soliq imtiyozlarini kengaytirish. Ikkinchidan, qurilish materiallari bozorida ekologik 

markirovka va sertifikatlash tizimini majburiy joriy etish.  Uchinchidan, Qurilish kompaniyalari 

uchun yashil marketing boʻyicha malaka oshirish dasturlarini tashkil etish; Toʻrtinchidan, B2B 

segmentida raqamli savdo platformalarida yashil mahsulotlarni alohida segment sifatida targʻib qilish 

ustuvor vazifalar boʻlishi kerak. 

Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, yashil marketing konsepsiyasi asosida energiya tejamkor 

qurilish materiallari bozorini rivojlantirish iqtisodiy va ekologik jihatdan muhim ahamiyatga ega. 

Tahlillar natijasida 2019–2025-yillar davomida qurilish materiallari tarkibida sezilarli strukturaviy 

oʻzgarishlar yuz bergani, xususan energiya tejamkor va issiqlik izolyatsiyasi materiallari ulushi ortib 

borayotgani aniqlandi. Bu jarayon energiya resurslaridan samarali foydalanish, qurilish xarajatlarini 

kamaytirish hamda binolarning energiya samaradorligini oshirishga xizmat qilmoqda. Shuningdek, 

yashil marketing strategiyalari ekologik toza mahsulotlarga boʻlgan talabni oshirish orqali bozorning 

innovatsion rivojlanishini taʼminlamoqda. Natijada qurilish sektorida barqaror rivojlanish tamoyillari 

mustahkamlanib, energiya sarfini qisqartirish hamda ekologik muhitni muhofaza qilish imkoniyatlari 

kengaymoqda. Kelajakda energiya tejamkor materiallardan foydalanishni yanada kengaytirish 

qurilish sanoatining raqobatbardoshligini oshirish va yashil iqtisodiyotga oʻtish jarayonini 

tezlashtirishda muhim omil boʻlib xizmat qiladi.  
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